
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04707
 Del: 18/06/2014
 Esecutivo da: 19/06/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 
Forte di Belvedere - Realizzazione evento a cura di Pitti immagine srl - Integrazione alla 
determiazione n. 4549 del 13.06.2014 - Incremento accertamento e impegno di spesa.

IL DIRETTORE

Premesso  che  con  deliberazione  2014/G/174  del  23/05/2014  su  proposta  dell’ufficio  Affari  generali  e  
cerimoniale   la giunta ha promosso la realizzazione nelle struttura di Forte Belvedere di un evento culturale 
“Ermanno Scervino” in occasione del 60° anniversario del Centro di Firenze per la moda italiana organizzato  
da Pitti immagine srl  da realizzarsi il 18 giugno 2014 a fronte del versamento di € 85.000,00 oltre iva per  
servizi,  utenze e sorveglianza, di cui di cui € 20.000,00 per i servizi tecnici  e 65.000, 00 per la cura e  
valorizzazione del patrimonio culturale

Dato atto che con  determinazione DD 2014/DD/4549 del 13.06.2014, in esecuzione della Deliberazione di 
Giunta  2014/G/174  del  23/05/2014,   si  disciplina  l’uso  temporaneo  del  Forte  di  Belvedere  per  la  
realizzazione dell’evento Ermanno Scervino  a cura  di Pitti immagine srl 

Dato atto che nella suddetta determinazione si dà atto che Pitti immagine srl,  con nota prot. n. 0143138 del 
12.06.2014, si è resa disponibile ad accollarsi direttamente le spese di alcuni servizi relativi agli spazi esterni  
(taglio dell’erba, sistemazione terreno ecc.), alla  pulizia degli spazi esterni e interni alla Palazzina compresa 
de  ragnatura,  alla  sorveglianza  (intesa  come  apertura  e  chiusura  degli  accessi  tramite  personale  della  
cooperativa CIS)  per un ammontare  pari a € 10.692,66 oltre iva per complessivi € 13.045,04 che saranno  
decurtati  dall’importo  inizialmente  preventivato di   85.000,00 oltre  iva   e  che pertanto a  fronte  di  tale 
impegno il comune introiterà la somma di € 74.307,34 oltre iva 22% per un importo pari a € 90.654,96

Che con la suddetta determinazione è stata pertanto accertata   la somma complessiva di € 74.307,34 oltre iva  
22% pari a € 90.654,96. al capitolo 30250 rubricato “Entrate derivanti da contributi da privati per servizio 
musei comunali” accertamento 14/1321 assumendo contestualmente l’impegno n. 14/3784  per il medesimo 
importo al capitolo correlato 29726 “Prestazioni di servizi per servizio musei comunali finanz. con contributi  
e sponsorizzazioni”  a favore di Pitti immagine srl 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04707



Dato atto che successivamente la Direzione risorse finanziarie ha dato indicazioni sulla necessità, nel rispetto  
del principio di integrità di bilancio, di contabilizzare l’importo inizialmente preventivato di 85.000,00 oltre 
IVA al 22% per un importo complessivo di € 103.700,00 incrementando di € 10.692,66 oltre iva per un  
importo pari a  di € 13.045,04   il suddetto accertamento  14/1321 e l’ impegno correlato n. 14/3784  già 
assunti a favore di Pitti Immagine srl

Ritenuto, pertanto,  di aderire alle indicazioni suddette incrementando di € 10.692,66 oltre iva per un importo 
pari a  di € 13.045,04   l’ accertamento  14/1321 e l’ impegno correlato n. 14/3784  già assunto a favore di  
Pitti Immagine srl

Dato atto che nelle more del perfezionamento degli atti di cui della DD 2014/DD/4549 del 13.06.2014 è stata 
consegnata a Pitti Immagine srl la struttura del Forte di Belvedere per iniziare le operazioni propedeutiche  
all’evento di sistemazione degli spazi con taglio dell’erba e pulizia, nonché le operazioni di allestimento e  
disallestimento come specificato nella convenzione sottoscritta allegata al presente provvedimento

Vista   l’ordinanza 2014/173 del  22.5.2014,  con  la quale per dare  continuità all’azione amministrativa 
dell’Ente nella fase transitoria di passaggio da un mandato amministrativo all’altro, e in attesa della nuova 
organizzazione dell’ente,   si attribuiscono ad interim in via provvisoria a decorrere dal 26.05.2014 alcuni  
incarichi dirigenziali tra cui quello relativo a Direttore della Direzione Cultura Turismo e Sport alla dott.ssa 
Lucia  Bartoli,  in  sostituzione del  precedente  direttore  dott.  Lucia  de Siervo  il  cui  incarico cessava  il  
25/05/2014, con la scadenza della consiliatura 

Vista la  determinazione n.  2014/DD/04256 del 03/06/2014 con la quale si riconducono le funzione  di  
Responsabilità, per tutti i procedimenti ancora in corso che non hanno concluso il proprio iter procedurale, e  
per i quali è necessario garantirne  la continuità amministrativa, nonché la loro conclusione e per quelli che  
dovranno  essere  eventualmente  avviati,  alla  Dott.ssa  Lucia  Bartoli  attuale  Direttore  ad  interim  della 
Direzione  Cultura  Turismo  e  Sport  rimuovendo  dai  precedenti  incarichi  il  precedente  responsabile 
individuato nella Dott.ssa Lucia De Siervo; 

Viste :
- la delibera del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25 luglio 2013, immediatamente esecutiva, con cui 

è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013 – 2015, il piano 
triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale  lavori  pubblici,  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica  e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- la  Delibera  di  Giunta  n.  322 del  25.09.2013,  esecutiva a  termini  di  legge,  con la quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013 con il medesimo atto i Responsabili  
dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle  
spese connesse alla realizzazione del programma;

- la Delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva ai termini di legge, con la quale sono state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  
nel PEG 2013 ridotte del 15%

Visti gli  artt. 58 e  81  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
Visti gli artt. 107, 151 comma 4), 163, 183, 191 comma 1), del Decreto Legislativo 267/2000;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 e ss. mm. e ii.;
Visto il DPR 207/2010
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04707



per i motivi espressi in narrativa qui integralmente richiamati 

1. di  incrementare  € 10.692,66 oltre iva per un importo pari  a  di  € 13.045,04   l’  accertamento  
14/1321 e l’ impegno correlato n. 14/3784   a favore di Pitti Immagine srl (ben 18461)

2. di  dare  atto  che  nelle  more  del  perfezionamento  degli  atti  di  cui  della  DD 2014/DD/4549  del 
13.06.2014 la struttura del Forte di Belvedere è stata consegnata a Pitti Immagine srl per iniziare le  
operazioni propedeutiche all’evento di sistemazione degli spazi con taglio dell’erba e pulizia, nonché 
le  operazioni  di  allestimento  e  disallestimento  come  specificato  nella  convenzione  sottoscritta  
allegata integrante al presente provvedimento

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONVENZIONE

Firenze, lì 18/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29726 0 14/003789 00 13045,04

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/06/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04707



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04707


